
 

 

Z głębokim żalem zawiadamiamy, 

że dnia 12 marca 2013 roku w wieku 69 lat zmarł Ś.P. Prof. zw. dr hab. Eugeniusz Tomiczek – 
wybitny germanista, językoznawca, Kierownik Zakładu Lingwistyki Stosowanej, wieloletni Dyrektor 
Instytutu Filologii Germańskiej Uniwersytetu Wrocławskiego, były Dziekan i Prodziekan Wydziału 
Filologicznego Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Odszedł od nas wspaniały naukowiec i życzliwy Mistrz, znakomity organizator życia 
naukowego, nauczyciel i wychowawca wielu pokoleń germanistów polskich, serdeczny Kolega i 
Przyjaciel, Człowiek o wielkiej wrażliwości i dobroci. 

Pogrążeni w bólu Dyrekcja, pracownicy i studenci Instytutu Filologii 
Germańskiej Uniwersytetu Wrocławskiego. 

 

Uroczystości pogrzebowe odbyły się w poniedziałek, 18 marca 2013 roku.  

 



Wspomnienie o Panu Profesorze Eugeniuszu Tomiczku 
 

12 marca 2013 roku odszedł od nas po długiej i ciężkiej chorobie prof. zw. dr hab. Eugeniusz 
Tomiczek, długoletni Dyrektor Instytutu Filologii Germańskiej Uniwersytetu Wrocławskiego, Kierownik 
Zakładu Lingwistyki Stosowanej, wybitny językoznawca i niezwykły Człowiek. 

Eugeniusz Tomiczek urodził się 30 stycznia 1944 roku w Cieszynie i zawsze z wielką sympatią 
opowiadał o swoim rodzinnym mieście. Do Wrocławia przyjechał, by studiować filologię germańską i 
wtedy z pewnością nie przypuszczał jeszcze, że później dane mu będzie decydować o kształcie tego 
kierunku studiów we współczesnej germanistyce zagranicznej. W 1967 roku – po napisaniu pracy 
magisterskiej „Slawische Entlehnungen in der neuhochdeutschen Schriftsprache” i po złożeniu 
egzaminu magisterskiego – Eugeniusz Tomiczek podjął pracę w Instytucie Filologii Germańskiej 
Uniwersytetu Wrocławskiego. W roku 1974 przedłożył pracę doktorską „Innowacje leksykalne we 
współczesnym języku niemieckim”, zaś w roku 1983 rozprawę habilitacyjną „System adresatywny 
współczesnego języka polskiego i niemieckiego. Socjolingwistyczne studium konfrontatywne”. W 
szerokim spektrum badań, jakie prowadził doktor habilitowany, docent, a później profesor Eugeniusz 
Tomiczek, szczególne miejsce zajmowały eksploracje o charakterze pragmalingwistycznym. Liczne – 
przede wszystkim prekursorskie – publikacje, dotyczące różnych aspektów grzeczności językowej (w 
tym stosowania tytulatury) sprawiły, że nazwisko prof. Eugeniusza Tomiczka znane jest wszystkim 
językoznawcom zajmującym się zagadnieniami językowego savoir-vivreʼu. Dorobek naukowy 
wrocławskiego germanisty obejmuje wiele książek i artykułów naukowych, a także skrypty i publikacje 
o charakterze dydaktycznym. Niezwykłą popularność zyskał trzyczęściowy podręcznik Jego 
współautorstwa „Grammatik? Kein Problem!”. Międzynarodowy zespół autorski monografii „Deutsch-
polnische kontrastive Grammatik“ (2001), do którego należał również prof. Tomiczek, otrzymał 
nagrodę zespołową Ministra Edukacji Narodowej. Jedną z najnowszych publikacji Profesora, będącą 
wynikiem Jego udziału w międzynarodowym projekcie „Deutsch-polnische kommunikative 
Grammatik”, jest pierwszy tom serii „Aspekte der sprachlichen Kommunikation“, który prof. Tomiczek 
napisał wspólnie z prof. Ulrichem Englem; tom nosi tytuł „Wie wir reden. Sprechen im deutsch-
polnischen Kontrast“ (2010). 

Prof. Eugeniusz Tomiczek szybko zyskał uznanie międzynarodowe. Świadczą o tym m.in. Jego 
wykłady i profesury gościnne w wielu ośrodkach zagranicznych (Berlin, Mannheim, Marburg, 
Monachium, Trier, Görlitz, Ostrava) oraz Jego członkostwo w gremiach o charakterze 
międzynarodowym (Zarząd Polsko-Niemieckiego Towarzystwa Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Międzynarodowa Rada Naukowa przy Instytucie Języka Niemieckiego w Mannheim, Polskie 
Towarzystwo Językoznawcze, Stowarzyszenie Germanistów Polskich). Jako stypendysta prestiżowej 
Fundacji Humboldta był prof. Tomiczek członkiem Societas Humboldtiana Polonorum. 

Pracę naukową godził ze sprawowaniem licznych funkcji administracyjnych: Prodziekana Wydziału 
Filologicznego (1987–1990), Dziekana Wydziału Filologicznego (1990–1993), przez wiele lat 
Wicedyrektora do spraw Dydaktyki w Instytucie Filologii Germańskiej, zaś od 1 września 1993 roku do 
połowy roku 2012 Dyrektora Instytutu. Kierując germanistyką wrocławską przykładał wielką wagę m.in. 
donawiązywania współpracy naukowej z renomowanymi ośrodkami germanistycznymi za granicą. 
Nieustannie troszczył się o to, aby młodzi pracownicy naukowi Instytutu mogli wyjeżdżać na stypendia 
i tam korzystać z wiedzy i doświadczeń najwybitniejszych specjalistów w danej dziedzinie. W 
dotychczasowych dziejach germanistyki wrocławskiej był jej największym menedżerem. 

Prof. Tomiczek był promotorem ponad 500 prac magisterskich oraz wielu prac doktorskich. 
Recenzował liczne dysertacje i prace habilitacyjne. Był współredaktorem następujących naukowych 
serii wydawniczych: Germanica Wratislaviensia, ORBIS LINGUARUM, Zeszyty Specjalne ORBIS 
LINGUARUM, Dissertationes Inaugurales Selectae. 

Za swoją działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną prof. Eugeniusz Tomiczek był 
wielokrotnie wyróżniany i honorowany nagrodami Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego oraz 
odznaczeniami państwowymi. Najważniejsze z nich to: 

 Złoty Krzyż Zasługi (1980) 

 Medal Komisji Edukacji Narodowej (1993) 



 Bundesverdienstkreuz am Bande – Federalny Krzyż Zasługi na Wstędze (2007) nadany przez 
Prezydenta Republiki Federalnej Niemiec Horsta Köhlera. 

Gdy wspominamy dziś prof. Eugeniusza Tomiczka myślimy o Nim jednak nie tylko jako o wielkim 
naukowcu, wspaniałym nauczycielu i naszym dyrektorze, który jak nikt inny potrafił łagodzić konflikty i 
umiejętnie kierować dużym zespołem indywidualistów. Który ufał swoim podwładnym, pozostawiał im 
swobodę rozwoju i badawczych poszukiwań oraz był dumny z każdego – nawet najmniejszego – ich 
sukcesu. 

W tym szczególnym czasie wspominamy Go przede wszystkim jako Człowieka, którego będzie nam 
bardzo brakowało. Człowieka niezwykle skromnego i życzliwego, wspaniałomyślnego, o wielkim 
sercu, radosnego i z dużym poczuciem humoru. Człowieka, który każdego z nas witał pogodnym 
uśmiechem i przyjaźnie wyciągniętą dłonią, dla którego szeroko pojęta grzeczność była nie tylko 
przedmiotem Jego badań, ale dyscypliną jak najbardziej stosowaną. Człowieka, który – co nie jest dziś 
tak bardzo oczywiste – w swoich podwładnych widział przede wszystkim ludzi: z ich wzlotami i 
upadkami, ale nade wszystko z ich godnością. 

Jego 70 urodziny planowaliśmy uczcić w szczególny sposób. Niestety, nie będziemy mogli w tym dniu 
cieszyć się Jego obecnością wśród nas. 

Żegnając prof. Eugeniusza Tomiczka żegnamy Człowieka-Instytucję, który wykreował nową jakość 
germanistyki wrocławskiej, cieszącej się pod Jego kierownictwem najwyższym uznaniem, co znalazło 
wyraz w wyróżnieniu naszego Instytutu przez Komisje Akredytacyjne. 


